si une alliance ingénieuse  
 aura (a) rendu neuve  
 une expression déjà connue.  
 Si par hasard  
 il est nécessaire de désigner  
 par des termes nouveaux  
 les parties cachées (inconnues)  
 des choses (de la nature),  
 il t'arrivera  
 de créer des mots non entendus  
 des Céthégus couverts-du-cinctus ;  
 et une telle liberté,  
 prise avec-discrétion,  
 te sera permise ;  
 et les expressions nouvelles  
 et créées récemment  
 obtiendront confiance (faveur),  
 si elles tombent (si elles découlent)  
 d'une source grecque,  
 détournées peu (dérivées sans-effort).  
 Mais pourquoi le peuple Romain  
 accordera-t-il à Cécilius et à Plaute  
 un droit enlevé (refusé)  
 à Virgile et à Varius ?  
 Et pourquoi moi,  
 si je puis acquérir (créer)  
 des mots peu-nombreux (quelques mots),  
 suis-je envié (blâmé) :  
 lorsque la langue  
 de Caton et d'Ennius  
 a enrichi le langage  
 de-notre-pays (de-nos-pères),  
 et a mis-en-avant  
 des noms nouveaux de choses ?  
 Il a été permis,  
 et il sera permis toujours  
 de produire (de mettre-en-circulation)  
 un mot marqué  
 d'un cachet présent (actuel).  
 Quand les forêts  
 sont changées (changent) de feuilles,  
 vers le déclin-de l'année,  
 les feuilles venues-les-premières  
 tombent les premières :  
 ainsi périt (disparaît)  
 la génération antique des mots ;  
 et les mots nés récemment

Debemur morti, nos nostraque <sup>1</sup>. Sive receptus  
 Terrâ Neptunus classes Aquilonibus arcet,  
 Regis opus; sterilisve diu palus<sup>2</sup>, aptaque remis, 65  
 Vicinas urbes alit, et grave sentit aratrum;  
 Seu cursum mutavit iniquum frugibus amnis,  
 Doctus iter melius: mortalia facta peribunt,  
 Nedum sermonum stet honos et gratia vivax.  
 Multa renascentur quæ jam cecidere, cadentque 70  
 Quæ nunc sunt in honore vocabula, si volet usus,  
 Quem penes arbitrium est, et jus, et norma loquendi.  
 Res gestæ regumque ducumque et tristia bella,  
 Quo scribi possent numero, monstravit Homerus.  
 Versibus impariter junctis querimonia primum, 75  
 Post etiam inclusa est voti sententia compos.  
 Quis tamen exiguos elegos emiserit auctor,  
 Grammatici certant, et adhuc sub judice lis est.

tout brillants de force et de jeunesse. Nous sommes voués à la mort, nous et tout ce qui vient de nous. Et ce bassin magnifique, chef-d'œuvre d'une main royale, ce port où Neptune voit flotter nos vaisseaux à l'abri des aquilons; et ce marais longtemps stérile, longtemps battu par la rame, aujourd'hui terre nourricière que sillonne la pesante charrue; et ces digues puissantes par qui un fleuve, jadis funeste aux moissons, apprit à suivre un cours meilleur: hélas, tous les ouvrages des mortels périront: et la langue seule garderait une fraîcheur, une grâce inaltérable! Que de mots sont déjà tombés, qui renaîtront un jour sans doute! combien d'autres, qui sont de mode aujourd'hui, tomberont à leur tour, si l'usage le veut jamais, l'usage, cet arbitre absolu, ce maître, ce régulateur du langage.

Homère a montré sur quel ton peuvent se chanter les hauts faits des rois et des héros, et les horreurs de la guerre.

Les distiques inégaux exprimèrent d'abord la douleur plaintive, et ensuite aussi la joie du bonheur. Mais quel est celui dont la muse soupira la première élégie? — Les érudits ne sont pas d'accord, et le procès est toujours pendant.

florent vigentque  
 ritu juvenum.  
 Nos nostraque  
 debemur morti.  
 Sive Neptunus  
 receptus terra  
 arcet classes  
 Aquilonibus,  
 opus regis;  
 palusve, diu sterilis  
 aptaque remis,  
 alit urbes vicinas,  
 et sentit aratrum grave;  
 seu amnis,  
 doctus iter melius,  
 mutavit cursum  
 iniquum frugibus:  
 facta mortalia peribunt,  
 nedum honos  
 et gratia sermonum  
 stet vivax.  
 Multa vocabula,  
 quæ cecidere jam,  
 renascentur;  
 quæque sunt  
 in honore nunc,  
 cadent,  
 si usus, penes quem est  
 arbitrium, et jus,  
 et norma loquendi,  
 volet.

Homerus monstravit  
 quo numero  
 res gestæ  
 regumque ducumque,  
 et bella tristia,  
 possent scribi.

Querimonia primum,  
 post etiam  
 sententia compos voti  
 est inclusa versibus  
 junctis impariter.  
 Grammatici tamen  
 certant  
 quis auctor  
 emiserit exiguos elegos,  
 et lis est adhuc sub judice.

fleurissent et ont-de-la-vigueur,  
 à-la-manière des jeunes-gens.  
 Nous et ce-qui-vient-de-nous,  
 nous sommes dus à la mort.  
 Soit que Neptune (la mer)  
 reçu dans l'intérieur de la terre  
 défende nos flottes  
 des Aquilons,  
 ouvrage d'un roi;  
 soit qu'un marais, longtemps stérile  
 et propre aux rames (navigable),  
 nourrisse les villes voisines,  
 et sente la charrue pesante;  
 soit qu'un fleuve (le Tibre),  
 instruit à suivre une voie meilleure,  
 ait changé son cours  
 jadis funeste aux moissons:  
 les ouvrages des-mortels périront,  
 bien-loin-que l'éclat  
 et le charme des mots  
 se maintienne vivace.  
 Beaucoup de mots,  
 qui sont tombés déjà,  
 renaîtront;  
 et des mots qui sont  
 en honneur maintenant,  
 tomberont un jour,  
 si l'usage, au-pouvoir duquel est  
 la toute-puissance, et l'autorité,  
 et la règle du parler,  
 le veut ainsi.

Homère a montré  
 en quel rythme (en quels vers)  
 les actions faites (les exploits)  
 et des rois et des chefs,  
 et les guerres funestes,  
 pouvaient (peuvent) être écrites.

La plainte d'abord,  
 et plus-tard aussi  
 la pensée au-comble de son vœu  
 fut enfermée en des vers  
 joints inégalement.  
 Les grammairiens cependant  
 se disputent (ne-sont-pas-d'accord)  
 pour dire quel auteur  
 a mis-au-jour les petites élégies,  
 et le procès est encore sous le juge (à juger).

Archilochum proprio rabies armavit iambo :  
 Hunc socci cepere pedem grandesque cothurni , 80  
 Alternis aptum sermonibus , et populares  
 Vincentem strepitus , et natum rebus agendis.

Musa dedit fidibus Divos , puerosque Deorum ,  
 Et pugilem victorem , et equum certamine primum ,  
 Et juvenum curas , et libera vina referre. 85

Descriptas servare vices operumque colores ,  
 Cur ego si nequeo ignoroque , poeta salutor?  
 Cur nescire , pudens prave , quam discere malo?

Versibus exponi tragicis res comica non vult ;  
 Indignatur item privatis ac prope socco 90  
 Dignis carminibus narrari cœna Thyestæ.  
 Singula quæque locum teneant sortita decenter.

Interdum tamen et vocem comœdia tollit ,  
 Iratusque Chremes <sup>1</sup> tumido delitigat ore ;  
 Et tragicus plerumque dolet sermone pedestri : 95  
 Telephus , aut <sup>2</sup> Peleus , quum pauper et exsul uterque ,

La vengeance arma le fougueux Archiloque de son iambe redoutable ; puis le brodequin et le cothurne majestueux adoptèrent l'iambique, si bien fait pour le dialogue : car il domine les bruits de l'amphithéâtre ; il est né pour l'action.

L'ode inspirée chante sur la lyre les Dieux, et les héros fils des Dieux, et l'athlète couronné, et le coursier vainqueur dans la carrière, et les tourments de l'amour, et la libre gaité des festins.

Mais, si je n'ai pas le talent d'assortir à chaque genre le rythme et le ton qui lui conviennent, pourquoi me saluerait-on poète ? pourquoi mon amour-propre insensé préfère-t-il l'ignorance à l'étude ?

Un sujet comique ne veut pas du style de la tragédie ; et de même je me révolterai, si l'on vient, en vers familiers, dignes tout au plus du brodequin, me conter l'horrible festin de Thyeste. Chaque genre doit garder la place que lui a si bien marquée la nature. Quelquefois pourtant la comédie même élève le ton : voyez comme la colère inspire à Chremès des accents pathétiques. Souvent aussi la tragédie exprime avec simplicité ses douleurs : ainsi, Téléphe et Pélée, pauvres et bannis

Rabies  
 armavit Archilochum  
 iambo proprio :  
 socci  
 cothurnique grandes  
 cepere hunc pedem ,  
 aptum sermonibus alternis ,  
 et vincentem  
 strepitus populares ,  
 et natum rebus agendis.

Musa dedit fidibus  
 referre Divos ,  
 puerosque Deorum ,  
 et pugilem victorem ,  
 et equum primum  
 certamine ,  
 et curas juvenum ,  
 et vina libera.

Cur ego  
 salutor poeta ,  
 si nequeo ignoroque  
 servare vices descriptas  
 coloresque  
 operum ?  
 Cur ,  
 pudens prave ,  
 malo nescire  
 quam discere ?

Res comica  
 non vult exponi  
 versibus tragicis ;  
 item , cœna Thyestæ  
 indignatur narrari  
 carminibus privatis  
 ac prope dignis socco.  
 Quæque singula  
 teneant locum ,  
 sortita decenter.  
 Interdum tamen  
 et comœdia tollit vocem ,  
 Chremosque iratus  
 delitigat  
 ore tumido ;  
 et plerumque  
 tragicus  
 dolet sermone pedestri :  
 Telephus aut Peleus ,

La rage (la soif de la vengeance)  
 arma Archiloque  
 de l'iambe qui lui est propre :  
 les brodequins (la comédie)  
 et les cothurnes majestueux (la tragédie)  
 prirent (adoptèrent) ce pied,  
 propre aux discours dialogués,  
 et dominant  
 les tumultes populaires,  
 et né pour les choses à faire (pour l'action).

La Muse a donné aux lyres  
 de rappeler (de chanter) les Dieux,  
 et les enfants des Dieux,  
 et l'athlète-en-pugilat vainqueur,  
 et le cheval premier (victorieux)  
 dans le combat de la course,  
 et les soucis des jeunes-gens,  
 et les vins libres (qui rendent libre).

Mais, pourquoi moi  
 suis-je (serais-je) salué poète,  
 si je-ne-puis et ne-sais-pas  
 observer les caractères marqués  
 et les tons distincts  
 des ouvrages (des genres différents) ?  
 Pourquoi,  
 ayant-une-honte mauvaise,  
 aimé-je mieux ne-pas-savoir  
 que d'apprendre ?

Un sujet comique  
 ne veut pas être exposé  
 en vers tragiques ;  
 de même, le repas de Thyeste  
 s'indigne d'être raconté  
 en vers familiers  
 et presque dignes du brodequin.  
 Que tous les sujets, individuellement,  
 gardent leur place,  
 l'ayant obtenue convenablement.  
 Quelquefois, cependant,  
 même la comédie élève la voix,  
 et Chremès irrité  
 gourmande son fils  
 d'une bouche gonflée-par-la-colère ;  
 et bien-souvent aussi  
 l'acteur-tragique (la tragédie)  
 se plaint en un langage pedestre (simple) :  
 Téléphe ou Pélée

Projicit ampullas et sesquipedalia verba,  
Si curat cor spectantis tetigisse querela.

Non satis est pulchra esse poemata; dulcia sunt,  
Et, quocumque volent, animum auditoris agunt. 400

Ut ridentibus arrident, ita flentibus adflent

Humani vultus. Si vis me flere, dolendum est<sup>1</sup>

Primum ipsi tibi: tunc tua me infortunia lædent,

Telephe, vel Peleu; male si mandata loqueris,

Aut dormitabo, aut ridebo. Tristia mœstum 405

Vultum verba decent; iratum, plena minarum;

Ludentem, lasciva; severum, seria dictu.

Format enim natura prius nos intus ad omnem

Fortunarum habitum: juvat, aut impellit ad iram,

Aut ad humum mœrore gravi deducit, et angit; 410

Post, effert animi motus interprete lingua.